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Från dur till moll 
TSL-rapport helåret 2011 

 

Det första halvåret 2011 präglades av en god konjunktur, få uppsägningar och lätt för de 

flesta i TSL-systemet att få ett nytt jobb. Det andra halvåret 2011 har utvecklingen vänt. 

Fler uppsagda och svårare att hitta nya jobb för de uppsagda. Samtidigt har allt fler 

företag svårt att rekrytera kompetent arbetskraft, vilket pekar på omfattande 

kompetensbrister på svensk arbetsmarknad.     

 
Under 2011 har Trygghetsfonden TSL: 

 Beviljat omställningsstöd för 14 293 (17 596) personer. 

 Beviljat omställningsstöd för 310,4 (365,6) MSEK. 

 Beviljat omställningsstöd för 3 121 (3 581) företag. Antalet personer i genomsnitt per företag 

var 4,6 (4,9). 

 Beviljat omställningsstöd för 3 997 (4 787) projekt. Antalet personer i genomsnitt per projekt 

var 3,6. (3,7) 

Siffrorna inom parentes avser år 2010. 

 

  
 
Ovanstående graf visar hur den successiva förbättring som varit inom marknaden för privatanställda 

arbetare under 2010 och första halvåret 2011 först bromsats upp, sedan bytts mot en försämring. 

 

Försämringen har också gett avtryck i andelen uppsagda som fått ett nytt jobb. Efter ett första halvår, 

där upp emot 80 procent av de arbetssökande hittat nya jobb, har siffran under hösten sjunkit mot 

drygt 70 procent. 
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Svårast att hitta ett nytt arbete har de som fyllt 60 år haft. En stor andel av dessa väljer en 

pensionslösning. I åldersgrupperna under 40 år är det endast en liten andel som efter genomfört 

omställningsprogram är fortsatt arbetssökande. Det är relativt många av de under 40 år som väljer en 

utbildningslösning.  

 

 
I gruppen ”Har fått nytt jobb” ingår också de som startat egen verksamhet. I gruppen ”Utbildning” ingår de som   

gått till studier omfattande minst en termin (20 veckor) och minst på halvtid. I gruppen ”Annat” ingår  

sjukskrivna och de som lämnat omställningsprogrammet innan lösning uppnåtts (exempelvis föräldralediga och  

de som gått till studier kortare än sex månader). I gruppen ”Pension” ingår ålderspension, förtida uttag,  

sjukersättning (f d förtidspension) och aktivitetsersättning.  

 

 

Vi ser också att den genomsnittliga tiden i omställningsprogram och tidsåtgången för att hitta ett nytt 

jobb ökar, se nedanstående graf. 
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Utfall 

Har fått nytt jobb Utbildning Pension Annat Arbetssökande 
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Missmatch 
 
Under år 2011 har den så kallade missmatchen på svensk arbetsmarknad blivit allt tydligare, se 

nedanstående graf, Beveridgekurvan. Vi har en hög arbetslöshet samtidigt som vi har höga vakanstal. 

Det innebär i praktiken att ett antal arbetsgivare har svårt att hitta kompetent arbetskraft, samtidigt 

som ett antal personer har svårt att hitta jobb. Missmatchen handlar i huvudsak om bristande eller 

felaktig kompetens. Den kompetens som arbetsgivarna efterfrågar finns inte i tillräcklig omfattning 

hos de personer som söker jobb.  

 

 
Beveridgekurvan visar sambandet mellan andel arbetslösa och andel vakanser hos arbetsgivarna. När 

arbetslösheten ökar, sjunker vakanstalen i en arbetsmarknad där matchningen fungerar väl, och tvärtom, när 

arbetslösheten minskar ökar vakanstalen. I ett önskvärt läge pressas Beveridgekurvan mot origo. Så ser det inte ut 

i Sverige efter finanskrisen. (Källdata: Arbetsförmedlingen och SCB AKU) 
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Det finns olika sätt att åtgärda detta. Ett sätt är att bättre anpassa den kompetens som ungdomsskolan 

utrustar den blivande arbetskraften med. Det är en fråga som diskuteras idag. Ett annat sätt är 

arbetskraftsinvandring som sker i viss utsträckning redan idag. Ett tredje sätt är att skapa ett system 

för kompetensutveckling för människor mitt i arbetslivet. Inom detta område händer i praktiken 

väldigt lite. Det kommer att bromsa utvecklingen för många företag, samtidigt som ett stigande antal 

personer mitt i yrkeslivet riskerar att ställas utanför arbetsmarknaden och hamna i 

långtidsarbetslöshet.   

 

Konkurrensutsättning 

 
En hörnsten i TSL-systemet är att omställningsverksamheten ska genomföras av omställningsföretag 

som konkurrerar om de olika uppdragen och där företag och fack lokalt avgör vem som anses bäst 

skickad att genomföra ett bra omställningsarbete för de uppsagda personerna.  
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Utfall för respektive leverantör 2011 

Endast leverantörer som avslutat 100 deltagare eller fler 

Har fått nytt jobb Utbildning Pension Annat utfall Arbetssökande 
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Konkurrensen i TSL-systemet fungerar bra. Det bygger på att ett antal grundförutsättningar är 

uppfyllda; köpare som ställer adekvata krav utifrån de uppdrag som ska genomföras, stort utbud från 

många skickliga aktörer, information om de olika aktörerna och deras leverans och sist men inte 

minst, en systematisk kvalitetsuppföljning. 

 

I den mediediskussion som förts den senaste tiden om både konkurrensutsättning och privatisering, 

utifrån den så kallade ”Caremaaffären”, är det uppenbart att en eller flera av ovanstående 

förutsättningar inte funnits på plats. Det är viktigt att diskussioner om såväl 

konkurrensutsättning som privatisering vilar på adekvata fakta och tydliga orsakssamband, och inte 

blir generaliseringar utifrån handhavandemissar på en eller flera nivåer. Konkurrens, under rätt 

förutsättningar och med skickliga aktörer i hela kedjan, är ett sätt att effektivisera i meningen att dels 

påverka kvaliteten till det bättre (oskickliga leverantörer väljs bort), dels pressa kostnaderna 

(ineffektiva leverantörer väljs bort).       

TSL-systemet 2012 

TSL-systemet är rustat för att hantera en betydligt större mängd ansökningar år 2012. Hur stor 

ökningen blir beror på vad som händer i omvärlden och hur den så kallade skuldkrisen kommer att 

hanteras. Några av de indikatorer TSL grundar sina prognoser på är Konjunkturinstitutets 

konjunkturbarometer, Arbetsförmedlingens varselstatistik och inflödet av ansökningar till TSL-

systemet, se nedanstående graf. Dessa variabler har hittills visat sig vara bra volymindikatorer. 

 

Utifrån aktuell information räknar TSL med att bevilja omställningsstöd för 24 000 personer 2012, 

att jämföras med 14 293 personer 2011.  

 

Kortfakta om Trygghetsfonden TSL. Svenskt Näringsliv och LO tecknade i februari 2004 ett avtal om en 

avgiftsbestämd omställningsförsäkring. Den innehåller två delar, ett omställningsstöd och ett avgångsbidrag. 

Avsikten är att underlätta omställningsarbetet för såväl den uppsagde som för företaget och facket lokalt. Ca 

100 000 företag är anslutna till TSL-systemet och drygt 900 000 arbetare omfattas. För mer information, kontakta 

kommunikationschef Mikaela Martinsson, 08-412 22 03, 0733-336 01 63, analytiker Mattias Elm, 08-412 22 11, 0733-

360 160, eller VD Tomas Petti 08-412 22 01, 070-399 38 38. Se också www.tsl.se  
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Indikatorer för volym 

Varsel (AF) Inflöde (TSL) Barometerindikatorn (KI) 

http://www.tsl.se/

